
Ayuntamiento de Tórtola de Henares

Expediente n.º: 12/2025
Decreto de Alcaldía 
Procedimiento: Actualización coeficientes Plusvalía 2025

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

Visto el  Artículo 9 del Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, por el que se 
adoptan medidas Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, por el que se adoptan 
medidas urgentes en materia económica, tributaria, de transporte, y de Seguridad Social, 
y se prorrogan determinadas medidas para hacer frente a situaciones de vulnerabilidad 
social (publicado en BOE nº.309 de 24-12-2024), que establece los importes máximos de 
los coeficientes a aplicar, con efectos desde el día 1 de enero de 2025, sobre el valor del  
terreno en el momento del devengo, según el periodo de generación del incremento de 
valor,  a  que  se  refiere  el  apartado  4  del  artículo  107 del  texto  refundido  de  la  Ley 
reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 
5 de marzo.

Visto que el artículo 10.3 de la vigente ordenanza fiscal reguladora del impuesto 
sobre el incremento del valor de los terrenos de naturaleza urbana establece 
que: “El coeficiente a aplicar sobre el valor del terreno en el momento del devengo será, 
para  cada periodo  de generación,  el  máximo actualizado  vigente,  de  acuerdo  con el 
artículo 107.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. En el caso de que las 
Leyes de Presupuestos Generales del Estado, u otra norma dictada al efecto, procedan a 
su actualización, se entenderán automáticamente modificados, facultándose al Alcalde 
para, mediante resolución, dar publicidad a los coeficientes que resulten aplicables.”

Vista la Resolución de 22 de enero de 2025, del Congreso de los Diputados, por la que se 
ordena la publicación del Acuerdo de derogación del Real Decreto-ley 9/2024, de 23 
de diciembre, por el que se adoptan medidas urgentes en materia económica, tributaria, 
de transporte, y de Seguridad Social, y se prorrogan determinadas medidas para hacer 
frente a situaciones de vulnerabilidad social, publicado en el BOE de fecha 23 de enero 
de 2025.

En su virtud,  esta Alcaldía,  en atención a las  atribuciones que le  confiere el  artículo 
21.1.f) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y  
demás preceptos concordante de aplicación, por este MI DECRETO, HE RESUELTO:

PRIMERO.- Publicar, para conocimiento general, los nuevos coeficientes a aplicar para la 
determinación de la base imponible del impuesto sobre el incremento de valor de los 
terrenos de naturaleza urbana, que tendrá efectos económicos y administrativos desde el 
24 de enero de 2025, como a continuación se detallan:

Período de generación   Coeficiente

Inferior a 1 año 0,15

1 año 0,15

2 años 0,14

Ayuntamiento de Tórtola de Henares
Plza. España, 1, Tórtola de Henares. 19198 (Guadalajara). Tfno. 949323020. Fax: 949323210

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
PC

7M
6L

4S
7T

YC
LR

C
D

5H
9D

AZ
A3

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
or

to
la

de
he

na
re

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

2 



Ayuntamiento de Tórtola de Henares

3 años 0,14

4 años 0,16

5 años 0,18

6 años 0,19

7 años 0,20

8 años 0,19

9 años 0,15

10 años 0,12

11 años 0,10

12 años 0,09

13 años 0,09

14 años 0,09

15 años 0,09

16 años 0,10

17 años 0,13

18 años 0,17

19 años 0,23

Igual o superior a 20 años 0,40

SEGUNDO.-  Publicar  la  actualización  en  el  Tablón  de  anuncios  y  sede  electrónica 
municipal.

El Alcalde, La Secretaria,
Martín Vicente Vicente Celia Zamora Benito

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

(fecha y firma al margen )

Ayuntamiento de Tórtola de Henares
Plza. España, 1, Tórtola de Henares. 19198 (Guadalajara). Tfno. 949323020. Fax: 949323210

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
PC

7M
6L

4S
7T

YC
LR

C
D

5H
9D

AZ
A3

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
or

to
la

de
he

na
re

s.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

2 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Tórtola de Henares
	2025-03-03T13:20:19+0100
	Tórtola de Henares
	MARTIN VICENTE VICENTE - 03086328G (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Tórtola de Henares
	2025-03-03T13:49:53+0100
	Tórtola de Henares
	CELIA ZAMORA BENITO - 03106971Q (FIRMA)
	Lo acepto




